
COPIA 
    
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 
N.    3 

 
del  07.02.2015 

 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO AVVENUTO DECORSO TERMINE 
PER DEFINIZIONE CONCILIAZIONI STRAGIUDIZIALI DA 
PARTE DELLA REGIONE  E DEFINIZIONE DELLE STESSE. 
 
 

 
 
 

 L’anno duemilaquindici il giorno sette del mese di febbraio, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X       
2) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
3)  RIGOLI ASSUNTA Assessore  X  
 

 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione n.  3 del 07 febbraio 2015 
 
Oggetto: Presa d’atto avvenuto decorso termine per definizione conciliazioni stragiudiziali da parte 
della Regione  e definizione delle stesse. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che questo Ente ha in corso diversi procedimenti di conciliazione stragiudiziale per la 
legittimazione del possesso di terreni gravati da uso civico, in ordine ai quali, con raccomandata prot. n. 2441 
in data 14 agosto 2013, sono stati trasmessi alla Regione i verbali sottoscritti con i seguenti soggetti 
concilianti: 

- BISI MARINO – FOGLIO 36 – MAPPALE 9 
- BORELLA LUCA e GAGLIARDI TIZIANA – FOGLIO 22  MAPPALE 16 – FOGLIO 32  

MAPPALE 42 
- BASSA BARBARA e ZANOTTI UGO – FOGLIO 22  - MAPPALE 80 
- BUSCAGLIA PAOLA – FOGLIO 45 – MAPPALE 53 
- BONFA’ GIUSEPPE e MOROSI GRAZIELLA – FOGLIO 22 – MAPPALE 17 
- CALLEGARO DANIELA e CALLEGARO MARIA GRAZIA – FOGLIO 16 – MAPPALE 13 
- FANTOLI ANGELO – FOGLIO  21 – MAPPALE 35 
- LAURITA LUIGI e DI LEO GIOVANNA – FOGLIO 16 – MAPPALE 52 
- BOGOGNA ANNIBALE – FOGLIO 28 – MAPPALE 11 
- ZANOTTI ANGELA, COPIATTI MARCO e COPIATTI GABRIELE – FOGLIO 22 MAPPALE 26 

– FOGLIO 32 MAPPALE 147 
- CANALI RENZO – FOGLIO 13 – MAPPALE 106 
- CICERI MASSIMO e CICERI MAURIZIO – FOGLIO 36 - MAPPALE 34 
- MARTINELLI ROMANO – FOGLIO 18 – MAPPALE 211 
- DANIELE STEFANIA, MASSERA GELSA e DANIELE VITTORIA – FOGLIO 11 – MAPPALE 

25 
- FANTOLI ISIDE – FOGLIO 27 MAPPALE 178 – FOGLIO 27 MAPPALE 179 
- GALLI MILVIA e LO NIGRO GIUSEPPE – FOGLIO 16 MAPPALE 54 – FOGLIO 16 MAPPALE 

55 – FOGLIO 16 MAPPALE 56 – FOGLIO 16 MAPPALE 59 
- PARRINELLO LUIGI, PARRINELLO LIBORIO, PARRINELLO ROSARIA MARIA, 

PARRINELLO CARMELA, BELLOMO RITA ANTONIETTA, INTERRANTE CALOGERO e 
SGARAGLINO MELCHIORE – FOGLIO 16 – MAPPALE 318 

- GAGLIARDI ADELE e TACCHINI VALERIO – FOGLIO 16 MAPPALE 21 – FOGLIO 16 
MAPPALE 24 

- LIETTA ERGINIO e LIETTA DIEGO – FOGLIO 13 – MAPPALE 75 
- FANTOLI FRANCO, BETTEO ANDREA e NENNI CLEOFE – FOGLIO 16 – MAPPALE 72 
- MANNATO CLAUDIO, MANNATO CORRADO e MANNATO ROSA BARBARA – FOGLIO 

13 MAPPALE 57 – FOGLIO 13 MAPPALE 60 – FOGLIO 14 MAPPALE 39 
- NARDO ARMIDA, PONTOSSO FELICIA e PONTISSO IGOR – FOGLIO 18 MAPPALE 161 – 

FOGLIO 18 MAPPALE 162 
- FANTOLI CECILIA – FOGLIO 13 MAPPALE 25 – FOGLIO 27 MAPPALE 306 
- REALINI ANTONIO, REALINI ADRIANO, REALINI ALESSANDRO e REALINI BRUNA – 

FOGLIO 7 – MAPPALE 23 
- FRISO LUCIANO, TOIA ADELE, FRISO PIERANGELA e FRISO MIRIAM – FOGLIO 22 – 

MAPPALE 51 
- TONETTO UGO - FOGLIO 44 MAPPALE 64 – FOGLIO 44 MAPPALE 158 
- PELFINI ARMANDO e PELFINI SERGIO – FOGLIO 13 MAPPALI 40, 44, 62, 211, 212, 213, 238 
- OTTONI LUCIA – FOGLIO 26 MAPPALE 108 
- CARDIS LAURA e MAGISTRIS ALDO – FOGLIO 35 MAPPALE 111 – FOGLIO 35 MAPPALE 

150 
- BARIATTI GIOVANNI e BARIATTI MARIO – FOGLIO 13 – MAPPALI 37, 41, 48, 58 
- DE BERNARDI RICCARDO e DAL MOLIN ALESSANDRA – FOGLIO 31 – MAPPALE 78 
- RINALDELLI GIORGIO – FOGLIO 44 - MAPPALE 62 
- CIGOLINI DANIELA e FANTOLI LUCIANO – FOGLIO 16 – MAPPALI 163 e 164 



- AGATIS LUCIANO e BREUER GERTRUD – FOGLIO 11 MAPPALI 109 e 110 – FOGLIO 13 
MAPPALI 20, 67 e 101 

- BIANCHI LUIGIA, BACCHETTA ELENA e BACCHETTA JOSE’ – FOGLIO 4 MAPPALE 414 – 
FOGLIO 16 MAPPALI 323, 71, 326, 313 E 60 

- FERRARI ROMANO – FOGLIO 12 MAPPALI 10, 206, 213 – FOGLIO 18 MAPPALE 356 
- ZONI ANSELMO ANGELO E ZONI FRANCO – FOGLIO  35 MAPPALE 6 
- MEAZZA KATIA – FOGLIO 31 MAPPALE 159   
- MORBATTI PIER LUIGI, BAROLI GIOVANNI, PAOLA E SIMONETTA – FOGLIO 24 

MAPPALI 136 E 137 
 
Dato atto che il predetto Ente, fino alla data odierna, non ha fatto pervenire alcunché in ordine alle 
conciliazioni trasmesse, astenendosi pertanto dall’intervenire nella definizione delle stesse; 

Visto l’art. 4, comma 1, lettera c), della legge regionale dicembre 2009, n. 29, ai sensi del quale, non 
intervenendo la Regione, entro centoventi giorni dal ricevimento della documentazione, a definire le 
conciliazioni stragiudiziali, le stesse sono definite dal Comune; 

Ritenuto di poter confermare definitivamente le conciliazioni di cui ai verbali trasmessi alla Regione; 
 
Visto che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, i rispettivi responsabili di servizio hanno espresso parere favorevole in ordine alla sua regolarità 
tecnica; 
 
All’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che la regione Piemonte ha lasciato decorrere inutilmente il termine di quattro mesi per la 
definizione delle conciliazioni stragiudiziali di cui ai verbali indicati in premessa; 
 
2. Di definire, in via sostitutiva, le medesime conciliazioni negli stessi termini indicati nei verbali sopracitati, 
autorizzando il Segretario comunale alla redazione degli atti finali necessari alla legittimazione del possesso, 
da stipularsi tra Comune ed i soggetti interessati; 
  
3. Di dichiarare, con successiva distinta votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 4,  del citato D. Lgs. 267/2000. 

– o – o – o – o – o –  
 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 
Per la regolarità tecnica 

            f.to dott. Antonio Carcuro   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

     F.TO  GIOVANNI LIETTA  
 
     IL SEGRETARIO 
        F.TO ANTONIO CARCURO 

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 21/02/2015 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.  
 
 
 Addì  21.02.2015 

        IL SEGRETARIO 
                           F.TO ANTONIO CARCURO 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì 07.02.2015        IL SEGRETARIO 
               F.TO ANTONIO CARCURO 
          

  
Copia conforme all’originale. 
 
Addì  21.02.2015       IL SEGRETARIO 
         
        ------------------------------------------ 
 
 

 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


